МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« g^» (?3 2023 г.
Махачкала

О проведении Республиканской научно-практической
конференции учащихся

«Экологические проблемы Республики Дагестан глазами детей»

В соответствии с годовым календарным планом мероприятий
регионального центра, поддержки и развития способностей и талантов у
детей и молодежи Республики Дагестан «Альтаир» по направлениям
«Наука», «Спорт», «Искусство» на 2023 год и в целях привлечения внимания
учащихся к современным экологическим проблемам, формирования
экологической культуры, развития экологического мышления, творческих
способностей и социальной активности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 20 по 28 апреля 2023 года Республиканскую научно-
практическую конференцию учащихся «Экологические проблемы
Республики Дагестан глазами детей» (далее - Конференция).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения
Республиканской научно-практической конференции учащихся
«Экологические проблемы Республики Дагестан глазами детей»
(далее - Положение).

3. Государственному автономному образовательному учреждению
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Конференции;
3.2. Сформировать состав организационного комитета по проведению

Конференции и членов жюри;

2

3.3. Организовать размещение информации о проведении
Конференции в системе «Навигатор дополнительного образования детей
Республики Дагестан» в модуле «Мероприятия».

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием довести настоящий приказ о проведении Конференции до
сведения образовательных организаций.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Магомедова Г.М,

Министр Я. Бучаев

Утверждено
приказом Минобрнауки РД

от 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения Республиканской научно-практической

конференции учащихся
«Экологические проблемы Республики Дагестан глазами детей»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок, условия

организации и проведения Республиканской научно-практической
конференции учащихся «Экологические проблемы Республики Дагестан
глазами детей» (далее - Конференция).

1.2. Организатором Конференции является Министерство образования
и науки Республики Дагестан;

оператором проведения Конференции является Государственное
автономное образовательное учреждение дополнительного образования
Республики Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО
РД «Центр развития талантов «Альтаир»).

2. Цели и задачи Конференции
2.1. Цель Конференции: развитие экологического просвещения,

воспитание бережного отношения к природе и привлечение внимания
учащихся к современным экологическим проблемам Республики Дагестан.

2.2, Задачи Конференции:
формирование у детей и подростков экологической культуры, развитие

экологического мышления, творческих способностей, социальной активности
и инициативы;

вовлечение учащихся в природоохранную практическую деятельность
для сохранения природных экосистем и создания комфортной и безопасной
среды для жизни человека;

распространение знаний об экологической обстановке сёл, районов,
городов и республики в целом.

2

3. Руководство Конференции
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конференции

осуществляется Организационным комитетом (далее - Оргкомитет).
3.2. Оргкомитет и жюри Конференции создаются из числа

представителей организатора, специалистов, экспертов партнерских
организаций и других заинтересованных организаций и ведомств на период
подготовки и проведения Конференции для достижения цели и решения
вытекающих из нее задач Конференции:

- утверждает сроки проведения Конференции;
- подводит итоги Конференции.
3.3. Оргкомитет Конференции осуществляет следующую работу:
формирует программу Конференции;
обеспечивает организационно-техническую и информационную

поддержку Конференции;
проводит организационно-разъяснительную работу с участниками

Конференции;
осуществляет сбор заявок и докладов участников Конференции;
организует площадку для проведения Конференции;
проводит церемонию награждения участников Конференции.
3.4. Оргкомитет Конференции сохраняет за собой право использования

работ в некоммерческих целях без дополнительного согласования с авторами.
3.5. Для оценки докладов участников Конференции формируется состав

жюри.
3.6. Состав жюри Конференции утверждается приказом директора

ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».
3.7. В рамках своей деятельности жюри Конференции осуществляет

следующую работу:
проверяет представленные доклады в соответствии с критериями оценки

и отбирает докладчиков очного этапа;
определяет победителей и призеров очного этапа Конференции по

каждому направлению.
3.9. Члены жюри не имеют права быть руководителем работы,

представленной в Конференции.

4. Участники Конференции
4.1. К участию в Конференции приглашаются учащиеся

общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного
образования в возрасте от 12 до 18 лет.

3

4.2. Замена участников в ходе Конференции не допускается,
4.3. Участие в Конференции является добровольным, бесплатным

(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора.
4.4. Конференция проводится по следующим тематическим

направлениям: «Флора и фауна», «Водные объекты», «Окружающая среда».
4.5. Участие в Конференции индивидуальное. От каждого участника и

под руководством одного педагога принимается 1 работа.

5. Сроки проведения Конференции
5.5. Конференция проводится в период с 1 по 28 апреля 2023 года:
муниципальный этап - с 1 по 20 апреля 2023 г.;
республиканский заочный этап - с 20 по 25 апреля 2023 г.;
республиканский очный этап - 28 апреля 2023 г.
Место проведения Конференции: г. Махачкала, ул. Хаджалмахинская,

д. 43 А, ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

6. Порядок проведения Конференции
6.1. Для участия в заочном этапе Конференции необходимо представить

в оргкомитет в срок до 20 апреля 2023 г. по адресу электронной почты
ecocentr05@bk.ru:

- сопроводительное письмо от управления образования (файл в формате
pdf);

- согласие на обработку персональных данных (приложение № 1
к настоящему положению);

- доклад вместе с заявкой в формате Word (приложение № 2
к настоящему Положению). От каждого управления образования принимается
по 1 докладу на каждое из направлений Конференции.

Участникам конференции также необходимо подать заявку через
автоматизированную информационную систему «Навигатор дополнительного
образования детей Республики Дагестан».

Схема подачи заявки:
необходимо войти в учетную запись (личный кабинет) системе

Навигатор (если нет личного кабинета, необходимо зарегистрироваться);
перейти в раздел «Мероприятия», найти нужное вам мероприятие,

подать на него заявку. После этого на Вашу почту придет уведомление
о создании заявки, а далее о ее подтверждении организатором мероприятия.
Ссылка на раздел «мероприятия» - https ://р0 5 .навигатор. дети/activities-
calendar.

mailto:ecocentr05@bk.ru

4

6.2. Участников очного этапа определяет жюри Конференции по
каждому тематическому направлению из числа работ, поступивших на
рассмотрение и соответствующих требованиям (приложение № 3 к
настоящему Положению).

6.3. Решение жюри оформляется протоколом.
6.4. Регламент доклада не более 5 минут.
В рамках очного этапа жюри определяет победителей и призеров

Конференции по каждому направлению.
6.5. Проезд на конференцию и обратно финансируется за счет средств

командирующих организаций.

7. Подведение итогов Конференции
7.1. Победители и призеры Конференции награждаются дипломами

Министерства образования и науки Республики Дагестан.
7.2. Все авторы докладов приглашаются на Конференцию в качестве

слушателей и получают сертификаты ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир», подтверждающие участие в Конференции.

8. Контактная информация
Ответственное лицо за проведение Конференции - Гаджиева Заира

Казбековна, руководитель дирекции «Экостанции» ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов «Альтаир», контактный телефон: 8-967-934-80-01.

9. Заключительные положения
9.1. Официальная информация о Конференции размещается на

официальном сайте Минобрнауки РД (www.dagminobr.ru), ГАОУ ДО РД
«Центр развития талантов «Альтаир» (https ://altair-rd.ru) и в социальных сетях.

9.2. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются
Оргкомитетом Конференции, исходя из своей компетенции в рамках
сложившейся ситуации и в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

http://www.dagminobr.ru
rd.ru

5

Приложение № 1
к Положению о Республиканской

научно-практической конференции учащихся
«Экологические проблемы Республики Дагестан

глазами детей»,
утвержденного приказом Минобрнауки РД

от «0?) 2023 г.

Г осударственное автономное образовательное
учреждение дополнительного образования
Республики Дагестан «Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи «Альтаир»
(сокращенное наименование ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов «Альтаир»)
адрес местонахождения: 367010, РД, г. Махачкала,
ул. Хаджалмахинская 43 А
телефон: 89884635729
адрес электронной почты: ecocentr05@bk.ru
от_____________________________________________
_________ паспорт серии _____  № _____________
кем выдан______________________________________
когда выдан «____ » _____________ _____  года
зарегистрированного(ой) по адресу:

Согласие
на обработку персональных данных,

разрешенных субъектом персональных данных для распространения

Я,_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О.), «____ »_________________ 20_______ г. рождения, что подтверждается (реквизиты
документа, удостоверяющего личность - паспорт) серия__________ номер_____________от
«______ »______ 20____ г., кем
выдан______________________________________________________________________ __ когда
выдан_______________ , код подразделения______ , принимающего участие в мероприятиях
Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного
образования Республики Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее — ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов «Альтаир»), в соответствии со ст. 9, ст. 10.1 Федерального закона от
27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на обработку и
распространение подлежащих обработке персональных данных Оператором с целью
оформления информационных, отчетных и наградных материалов по итогам проведения
мероприятия в следующем порядке:

Категория
персональ
ных
данных

Перечень
персональных
данных

Разрешаю к
распространени
ю (да/нет)

Разрешаю к
распр остранени
ю
неограниченно
му кругу лиц
(да/нет)

Условия
и
запреты

Дополнит
ельные
условия

mailto:ecocentr05@bk.ru

6

общие
персональ
ные
данные

фамилия

имя

отчество

год рождения

месяц рождения

дата рождения

место рождения

почтовый адрес

адрес электронной
почты

контактные номера
телефонов

биометрии
еские
персональ
ные
данные

цветное цифровое
фотографическое
изображение лица

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с
персональными данными субъекта персональных данных:

Информационный ресурс
Действия c
персональными
данными

https://edu.gov.ru/
Размещение
документации в рамках
мероприятия

https://vk.com/ecobiocentre
Размещение
документации в рамках
мероприятия

https://ok.ru/group/62526473961524
Размещение
документации в рамках
мероприятия

https ://www.youtube. сот/ channel/UC6q3 gj YnQyaJ QBTwIC WuYSw
Размещение
документации в рамках
мероприятия

http s: //zen.yandex.ru/id/ 5 e44ff717c3 8 0d28 5fd31233
Размещение
документации в рамках
мероприятия

https://edu.gov.ru/
https://vk.com/ecobiocentre
https://ok.ru/group/62526473961524
http://www.youtube
file:////zen.yandex.ru/id/

7

https://www.ecobiocentre.ru/zhumal-yuimatskiy-vestnik/
Размещение
документации в рамках
мероприятия

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении
моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей,
соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных
данных" обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность
действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному

заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле.

«_____ »______________ 20_____г.

(подпись)/____________________________________________________ (Ф.И.О.)

https://www.ecobiocentre.ru/zhumal-yuimatskiy-vestnik/

Приложение № 2
к Положению о Республиканской

научно-практической конференции учащихся
«Экологические проблемы Республики Дагестан

глазами детей»,
утвержденного приказом Минобрнауки РД

от «03 2023 г.

Анкета-заявка
участника Республиканской научно-практической конференции учащихся

«Экологические проблемы Республики Дагестан глазами детей»

(муниципальное образование)
Всего участников на муниципальном уровне________________
(обязательно для заполнения)

Сведения о направляющей организации:
1. Наименование организации
2. Ф.И.О. (полностью) руководителя

и номер телефона

3. Ф.И.О, и должность специалиста,
отвечающего за проведение
Конференции

4. Номер телефона
5. e-mail

------------------- --------------------------- ------------------- —--------- --------------------------------------------------
Сведения об участнике

ФИО (полностью) участника
Название доклада
ФИО (полностью) руководителя
работы, место работы и должность,
номер телефона
Место жительства (район, город,)
Название образовательного
учреждения, адрес
Класс
Номер телефона
e-mail
Номер СНИЛСа участника

9

Приложение № 3
к Положению о Республиканской

научно-практической конференции учащихся
«Экологические проблемы Республики Дагестан глазами детей»,

утвержденного приказом Минобрнауки РД
от «_>) ОЪ 2023 г.

Основные требования к содержанию докладов:
выявление, грамотное описание экологически неблагополучных

объектов своего села, района, города, принимаемые меры по предупреждению
экологических правонарушений и обеспечения экологической безопасности
своими силами;

практический вклад, полное отражение экологической и
природоохранной деятельности детского коллектива, объединения или
отдельного отряда образовательных учреждений;

наличие публикаций в СМИ с целью распространения информации об
экологических проблемах своего региона;

представление доклада (самостоятельность подготовки представляемых
материалов; связанность и осознанность изложения, готовность обсуждать
работу);

текст доклада (объем не более 5 страниц). Текст должен быть набран на
компьютере с использованием текстового редактора Microsoft Word, формат
листа А-4, шрифт - 14 пт, междустрочный интервал - 1,5 пт.

Конкурсная работа должна быть построена по следующему плану:
- титульный лист;
- введение;
- основная часть;
- выводы;
- список литературы;
- приложение.